
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  33  del  05-04-2019

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019.
Costituzione Ufficio Comunale di Censimento (UCC).

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con l’art. 1, commi da 227 a 237 della legge 27/12/2017 n. 205 sono
stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

VISTO in particolare il comma 227 lett. a) che indice il Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 18/10/2012 n. 179, convertito
con modificazioni dalla legge 17/12/2012 n. 221, e del D.P.C.M. 12/05/2016 in materia di
censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane,
e nel rispetto del Regolamento (CE) del 09/07/2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo
e del Consiglio;

VISTO il Piano generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni
approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26/03/2018 con
deliberazione n. CDLIII, giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018;

DATO ATTO che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti
prevede che siano creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di
censimenti generali rivolti a tutta la popolazione;

CONSIDERATO che in questo contesto l’ISTAT con lettera prot. n. 1780158 datata
10/12/2018 ha comunicato il coinvolgimento di questo Comune rientrante fra quelli
interessati soltanto dall’edizione annuale del Censimento permanente che si terrà nel
quarto trimestre del 2019;

LETTA la circolare n. 1b dell’ISTAT datata 02/04/2019 nella quale si descrive come si
svolgeranno le rilevazioni e si precisa che questo Comune parteciperà alla rilevazione
campionaria annuale “Rilevazione areale” e al a rilevazione campionaria annuale
“Rilevazione da lista” che si svolgeranno, come detto, nel quarto trimestre 2019;

VISTA la circolare ISTAT n. 1b datata 02/04/2019 relativa alla costituzione e ai compiti
degli Uffici comunali di censimento e alle modalità di selezione e requisiti professionali
di coordinatori, operatori di back office e rilevatori;

CONSIDERATO che, a livello locale, ciascun Comune partecipante alla rilevazione
deve costituire l’Ufficio comunale di censimento (UCC) e nominarne il responsabile,
trasmettendo all’ISTAT entro il 19 aprile 2019, attraverso l’apposito applicativo, l’atto di
costituzione;

RISCONTRATO che nella predetta circolare ISTAT n. 1b si specifica che le funzioni e i
compiti di UCC sono attribuite al ’Ufficio di statistica del Comune, ove costituito, e al
responsabile dell’Ufficio di statistica sono attribuite le funzioni di responsabile dell’UCC;

RILEVATO che questo Comune con Decreto del Sindaco n. 3 del 06/06/2016, ha
nominato la dipendente Michiorri Antonella Responsabile dell’area “Servizi demografici,
statistici, del servizio elettorale, leva militare, attività economiche, servizi turistici
promozionali e cultura”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 05-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



CONSIDERATO pertanto che al predetto Ufficio di statistica competono le funzioni e i
compiti di UCC e che al responsabile dello stesso Ufficio vanno attribuite le funzioni di
responsabile dell’UCC;

DATO ATTO che necessita dotare tale Ufficio di adeguate risorse umane e tecnologiche
perché possa con efficacia e continuità svolgere le attività inerenti tutte le fasi della
rilevazione censuaria in oggetto;

RITENUTO quindi di dover ampliare detto Ufficio con l’inserimento delle seguenti
figure, esclusivamente per le operazioni del Censimento permanente in oggetto:

Cognome e nome Ufficio di appartenenza Funzioni espletate
Seccaccini Silvano Polizia Municipale Collaboratore

PRESO ATTO che i compiti dell’UCC, già individuati nel suddetto Piano generale di
censimento e nella predetta circolare n. 1b, verranno completamente definiti con ulteriori
circolari emanate dall’ISTAT e altri atti;

PRESO ATTO che, come riportato nel Piano generale del censimento e nella predetta
circolare n. 1b, l'ISTAT erogherà contributi forfettari fissi per il funzionamento dell’UCC
e contributi forfettari variabili legati all’attività di rilevazione;

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica,
reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

AD unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.1-

Di dare atto che, ai fini dell'espletamento di tutte le operazioni connesse al Censimento2-
permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2019 e per tutto il periodo in cui le
stesse si articoleranno, l’“UFFICIO COMUNALE di CENSIMENTO" viene costituito
presso l’Ufficio di statistica del Comune, integrato, esclusivamente per tali adempimenti,
come segue:

Cognome e Nome Pos. E.
con.

Ufficio di appartenenza Funzioni espletate

Michiorri Antonella C2 Area Demografica – Responsabile
Ufficio Statistica

Responsabile UCC

Seccaccini Silvano D2 Polizia Municipale Collaboratore

Di dare atto, come da premessa e come specificato nel prospetto, che le funzioni di3-
responsabile dell’Ufficio comunale di censimento sono attribuite al responsabile
dell’Ufficio di statistica;

Di dare atto che spetterà all’Ufficio comunale di censimento, nella persona del suo4-
responsabile, l’adozione degli atti necessari per l’espletamento delle funzioni censuarie e

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 05-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



per l’individuazione dei rilevatori e delle altre figure facenti parte della rete di
rilevazione;

L'Ufficio comunale di censimento in oggetto utilizzerà le attrezzature informatiche e le5-
altre risorse strumentali in dotazione degli Uffici di appartenenza dei dipendenti chiamati
a farne parte;

Di dare comunicazione all’ISTAT, come da predetta circolare n.  1b del 02/04/2019,6-
dell'atto costitutivo dell'Ufficio in oggetto;

Di dare atto che sarà compito del responsabile del servizio procedere con propria7-
determinazione al ’autorizzazione del personale ad eseguire lavoro straordinario nei limiti
delle funzioni che dovranno essere espletate ai sensi delle istruzioni impartite
dall’ISTAT.

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata votazione, con voti unanimi,
favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di renderlo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

***************************************************************************

PARERE DI Regolarità tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 05-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 05-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA

(Antonella Michiorri)



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 05-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 12-04-2019   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-04-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 05-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

